2009年06月26日

「なつやすみ科学バスツアー」の実施について

～夏休みにＥＮＥＯＳの製油所、基地を見学～

記者各位

　当社（社長：西尾 進路）は、各地の新聞社との共催で、小学生（高学年）を対象とした社会科見学プログラム「なつやすみ科

学バスツアー」を今年も７月末～８月上旬に実施しますのでお知らせいたします。

「なつやすみ科学バスツアー」では、当社グループの製油所および備蓄基地の見学を通して、石油製品が製造される過程や、

環境や安全への取り組みについて、実験などを交えながら楽しく学んでいただけます。また、地元の科学館や水族館（開催場

所によって異なります）などもコースに加え、夏休みの自由研究や思い出作りに役立てていただける内容となっております。

昨年度は計５３９名（保護者含む）の方に参加していただき、「地球温暖化問題について知り、石油を無駄使いしないようにしよ

うと思った」「消防車見学では放水も体験できて勉強になった」と大変ご好評をいただいております。

今年度から大分製油所が加わり、下記のとおり８地区で開催いたしますので、多くの皆様にご参加いただきたいと存じます。

当社は、「エネルギーの未来を創造し人と自然が調和した豊かな社会の実現に貢献します」のグループ理念のもと、本活動以

外にも、小学校への出張授業の開催や「ＥＮＥＯＳ森のわくわく学校」など様々な取り組みを実施し、次世代を担う子どもたちの

育成支援を行ってまいります。

記

１．ツアーの概要

見学場所 新聞社 実施日 募集締切

当社施設 その他

室蘭製油所 登別マリンパークニクス 北海道新聞社（※１） ８月４日（火） ７月２１日（火）

仙台製油所 仙台市天文台 河北新報社 ８月　３日（月） ７月１５日（水）

根岸製油所 日本科学未来館 読売新聞東京本社 ８月　４日（火） ７月　４日（土）

大阪製油所 大阪市立科学館 読売新聞東京本社（※２）７月２４日（金） ７月　４日（土）

水島製油所 倉敷科学センター 山陽新聞社 ７月３０日（木） ７月１４日（火）

麻里布製油所美川ムーバレー 中国新聞社 ７月３１日（金） ７月１３日（月）

大分製油所 大分マリーンパレス水族館「うみたまご」大分合同新聞社 ７月３０日（木） ７月１６日（木）

喜入基地 ― 南日本新聞社 ７月２８日（火） ７月１５日（水）

（※１）当社は協賛　（※２）当社は協力

２．参加お申し込み

（１）参加対象：小学４～６年生の児童とその保護者（各場所共通 それぞれ４０組８０名様）

（２）お申し込み方法：各新聞社が設置するお問い合わせ窓口において、「郵送」などで受付いたします。

＜お問い合わせ先＞

・室蘭製油所　道新観光「科学バスツアー」係　TEL.011-241-6401

・仙台製油所　　河北新報社営業部「なつやすみ科学バスツアー」係　TEL.022-211-1344

・根岸製油所　　(株)ロフト内「なつやすみ科学バスツアー」事務局 東京係　TEL.0120-63-2216

・大阪製油所　　(株)ロフト内「なつやすみ科学バスツアー」事務局 大阪係　TEL.0120-63-2216

・水島製油所　　山陽新聞社広告局「なつやすみ科学バスツアー」係　TEL.086-803-8013

・麻里布製油所　中国新聞企画サービス「なつやすみ科学バスツアー」係　TEL.082-236-2244

・大分製油所　　大分合同新聞社コミュニケーション開発室「なつやすみ科学バスツアー」係　TEL.097-538-9646

・喜入基地　南日本新聞社広告局「なつやすみ科学バスツアー」係　TEL.099-813-5073

■募集定員を超えた場合は、各事務局で厳正なる抽選を実施し、当選案内の送付をもちまして当選の通知とさせていただきま

す。

３．「なつやすみ科学バスツアー」に関する当社ウェブサイト

室蘭製油所「なつやすみ科学バスツアー」 （2008.8.6実施）

以上

４．昨年の「なつやすみ科学バスツアー」実施の様子